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         Kraków, 02.01.2012 r. 

 

 

Szanowny Pan 
dr Bartosz Arłukowicz                                

Minister Zdrowia 

 

Zarząd Główny  Polskiego Towarzystwa Badania Bólu w imieniu 
środowiska lekarskiego i pacjentów, wyraża protest dotyczący drastycznych 
zmian, niekorzystnych dla pacjenta cierpiącego z powodu bólu przewlekłego 
pochodzenia nowotworowego i nienowotworowego.  

Z przekazywanych społeczeństwu informacji przez Ministerstwo 
Zdrowia wynikało, iż leki przeciwbólowe stosowane u chorych z chorobą 
nowotworową nadal będą bezpłatne lub dostępne za niewielką opłatą 
ryczałtową. 

W opublikowanej liście leków refundowanych przedstawionych 
w obwieszczeniu Ministerstwa Zdrowia znajdują się co prawda silnie 
działające leki opioidowe, które w przypadku cierpienia pacjentów z powodu 
bólu pochodzenia nowotworowego mają być wydawane bezpłatnie, ale nic 
bardziej złudnego, ponieważ w tym przypadku słowo „bezpłatny” oznacza, 
że pacjent jednak musi zapłacić zróżnicowaną w zależności od rodzaju 
opioidu cenę, dla przykładu: 

- oxycodon tabl. o przedłużonym uwalnianiu 20 mg - 46,66 zł, 

- buprenorfina transdermalna 70 mcg/ h – aż 101,68 zł. 

Zaniepokojenie budzi również fakt, że te same opioidowe leki 
przeciwbólowe zawierające tą samą substancję czynną w wyższych 
dawkach posiadają niższą odpłatność dla pacjenta niż w dawkach niższych, 
przykładem niech będzie OxyContin w dawce 20 mg, za który pacjent musi 
zapłacić „na ryczałt” kwotę    46,66 zł, podczas gdy za dawkę 80 mg płaci 
6,83 zł.  

Zauważa się, że na liście leków refundowanych silnie działające 
opioidy nie są traktowane jednakowo i nie jest zrozumiałe, czy jest to 
spowodowane tylko względami merytorycznymi.  
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Niekorzystna zmiana nastąpiła również w przypadku pacjentów 
cierpiących z powodu bólu pochodzenia nienowotworowego wywołanego 
przez neuralgię popółpaścową i zespół wieloobjawowego bólu miejscowego 
(odruchowa dystrofia współczulna i kauzalgia). Obecnie pacjent, który 
wcześniej otrzymywał silnie działające leki opioidowe bezpłatnie, musi teraz 
za te leki zapłacić wielokrotnie wyższą niż dotychczas kwotę. 

Występujemy w imieniu grupy pacjentów, którzy poszkodowani są nie 
tylko bólem i cierpieniem związanym z chorobą, ale także wynikającym z 
nich  niedostatkiem finansowym. 

Dlatego też w trosce o zmniejszenie cierpień polskiego pacjenta, 
oczekujemy pilnego wprowadzenia niezbędnych zmian.   
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